
 

Latina Formazione e Lavoro s.r.l. - Agenzia per i servizi formativi e per il lavoro della Provincia di Latina 

S.r.l. 
Provincia di Latina 

Latina,10/07/2018 

Prot. DG 079/2018 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Oggetto: Nomina nuovo organo di amministrazione societaria per n. 3 esercizi (2018, 2019 e 2020) 

a seguito delibera dell’assemblea ordinaria dei soci riunitasi in data 20/04/2018. Quantificazione del 

compenso spettante a modifica precedente determinazione DG 051 del 02/05/2018. 

 

Premesso che: 

a) L’assemblea ordinaria dei soci della Latina Formazione e Lavoro, riunitasi in data 24/09/2013, ha 

nominato quale Direttore Generale della Latina Formazione e Lavoro il Dott. Francesco Ulgiati, 

nato a Latina il 27/05/1954 ed ivi residente in Via Landino n. 4, con incarico quinquennale, 

rinnovabile, a decorrere dal giorno 01/10/2013 e fino al 30/09/2018, di cui al contratto di natura 

privatistica stipulato con il suddetto in data 30/09/2013. 

b) Il Dott. Francesco Ulgiati, ha assunto contrattualmente l’impegno ad esercitare tutti i poteri di 

coordinamento, direzione, gestione e controllo dell’Agenzia Latina Formazione e Lavoro 

nell’ambito degli obiettivi e indirizzi fissati dall’Organo Amministrativo, dall’Assemblea degli 

azionisti e, dalla Provincia di Latina nell’esercizio del controllo analogo, ai sensi di legge e di 

Statuto sociale. 

c) L’assemblea straordinaria dei soci della Latina Formazione e Lavoro, riunitasi in data 30/12/2016, 

ha deliberato e quindi approvato la trasformazione della società in S.r.l. (società a responsabilità 

limitata unipersonale) a partecipazione pubblica totalitaria, nelle forme dell’in house providing, 

ai sensi del D.lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e nel 

rispetto delle norme in materia di diritto societario come sancite dal D.lgs. 175 del 19/08/2016 

“Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica”. 

d) L’Assemblea ordinaria dei soci della Latina Formazione e Lavoro, riunitasi in data 20/04/2018, 

ha nominato, quale organo di amministrazione della società partecipata Latina Formazione e 

Lavoro S.r.l. il Dott. Gianluca Cecchet, nato a Latina il giorno 11 settembre 1969, C.F. 

CCCGLC69P11E472Z, per la durata pari a n. 3 (tre) esercizi (2018, 2019 e 2020), con possibilità 

di essere rieletto una sola volta, ai sensi di legge e di Statuto (Art. 14), significando che il 

medesimo potrà svolgere tutte le attività di amministrazione e gestione, nei limiti di legge e di 

Statuto, del contratto di servizio in essere per il perseguimento dell’oggetto sociale e degli 

obiettivi specifici assegnati con il decreto di designazione del socio unico - Provincia di Latina, 

n. 33 del 20/04/2018, atto allegato in copia al verbale di assemblea. 

Considerato che il socio unico - Provincia di Latina, nel corso dell’assemblea ordinaria dei soci del 

20/04/2018, ha precisato inoltre, come peraltro evidenziato nel citato decreto di designazione (n. 

33/2018), che al nominato amministratore unico spetta, per l’attività svolta, un compenso annuo, a 

carico della società, come determinato dal socio unico e deliberato dall’assemblea ordinaria dei soci 

(art. 13 - lettera “e” dello Statuto societario), oltre al rimborso delle spese effettivamente sostenute 

per l’espletamento dell’incarico (art. 16 dello Statuto societario).  

Rilevato inoltre che, come precisato dal socio unico nel corso dell’assemblea stessa e come 

evidenziato nel richiamato decreto n. 33 del 20/04/2018, per la determinazione dei compensi spettanti 



 

Latina Formazione e Lavoro s.r.l. - Agenzia per i servizi formativi e per il lavoro della Provincia di Latina 

S.r.l. 
Provincia di Latina 

all’amministratore unico si applica quanto disciplinato in proposito dall’art. 11, comma 6 del D.lgs. 

175/2016, fermo restando la disciplina transitoria delineata al successivo comma 7 del medesimo art. 

11 del D.lgs. 175/2016 - Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica, così come 

integrato dal d.lgs. 100/2017, demandando agli uffici amministrativi di supporto al Direttore Generale 

della Latina Formazione e Lavoro S.r.l. di predisporre ogni adempimento previsto dalla legge e da 

Statuto, propedeutici alla nomina del nuovo Amministratore Unico. 

Preso atto infine che il socio unico, sempre nel corso dell’assemblea del 20/04/2018, rinviando a 

successivo e separato atto da sottoporre per approvazione all’assemblea ordinaria dei soci, stabilisce 

di prevedere, nei limiti consentiti dalla legge e dallo Statuto societario, un eventuale riconoscimento 

di specifica indennità di risultato a favore dell’amministratore unico, legata al raggiungimento degli 

obiettivi come delineati dal socio unico Provincia di Latina. 

Ritenuto pertanto opportuno, in ordine alle problematiche di cui sopra, porre particolare attenzione 

alla normativa vigente in materia di quantificazione del compenso spettante all’organo di 

amministrazione delle società in controllo pubblico, evidenziando in particolare che: 

1) L’art. 11, comma 6 del D.lgs. 175/2016 - Testo Unico in materia di società a partecipazione 

pubblica, così come integrato dal d.lgs. 100/2017, prevede l’emanazione di un apposito decreto 

ministeriale per l’individuazione dei limiti massimi di spesa per i compensi attribuibili agli 

amministratori di tali società, decreto che ad oggi non è stato ancora emanato. 

2) Nelle more dell’emanazione del predetto decreto ministeriale, il successivo comma 7, di cui al 

predetto art. 11 del D.lgs. 175/2016, delinea una disciplina transitoria ossia: “…fino 

all’emanazione del decreto di cui al comma 6, restano in vigore le disposizioni di cui all’art. 4, 

comma 4, secondo periodo, del decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito, con modificazioni, 

nella legge 7 agosto 2012, n. 135 e successive modificazioni nonché, le disposizioni di cui al 

decreto ministeriale 24/12/2013 n. 166…”. 

Richiamato inoltre il decreto del presidente della Provincia di Latina n. 91 adottato con protocollo n. 

34142 del 05/07/2018 e preso atto in particolare di quanto ulteriormente precisato in ordine alla 

quantificazione del compenso spettante all’organo di amministrazione societaria, precisazioni che ad 

ogni buon fine vengono evidenziate nel presente atto come segue:    

 Come stabilito dal combinato disposto dell’art. 6, comma 6, della legge 122/2010 e il primo 

comma dell’art. 2389 del Codice Civile, il compenso dei componenti degli organi di 

amministrazione e di quelli di controllo delle società inserite nel conto economico consolidato 

della pubblica amministrazione nonché delle società possedute direttamente o indirettamente in 

misura totalitaria dalle amministrazioni pubbliche è ridotto del 10 per cento. 

 In base a quanto stabilito dalla richiamata disciplina transitoria, permangono i vincoli posti 

dall’art. 4, comma 4, del decreto legge 95/2012, convertito nella legge 135/2012, il quale 

stabilisce che (già a decorrere dall’anno 2015) i costi sostenuti dalla società per la remunerazione 

degli amministratori non possano eccedere l’80% di quelli sostenuti allo stesso titolo nell’anno 

2013. 

 Per effetto e in applicazione delle disposizioni normative come sopra richiamate, tanto i 

precedenti organi di amministrazione societaria, quanto l’attuale presidente della Provincia di 

Latina, hanno svolto il loro mandato a titolo gratuito, si dà atto che è ragionevole ipotizzare di 

prendere a riferimento, quale base di calcolo, il compenso annuo lordo riconosciuto all’ultimo 



 

Latina Formazione e Lavoro s.r.l. - Agenzia per i servizi formativi e per il lavoro della Provincia di Latina 

S.r.l. 
Provincia di Latina 

presidente della Provincia di Latina e che tale compenso può essere preso a base di calcolo per la 

quantificazione del compenso spettante all’amministratore unico. 

Considerato inoltre, come opportunamente evidenziato nel già menzionato decreto del presidente 

della Provincia di Latina n. 91/2018, che con determinazione del Dirigente del settore Affari Generali 

della Provincia di Latina n. 319 del 23 gennaio 2006 è stata rideterminata, con decorrenza 01/01/2006, 

l’indennità di funzione mensile spettante al Presidente della Provincia di Latina, questa pari ad € 

5.466,00 mensile, ossia € 65.592,00 annua. 

Preso infine atto che, in applicazione delle disposizioni normative vigenti come sopra richiamate, 

verificata inoltre l’esattezza dei conteggi, il predetto decreto del presidente della Provincia di Latina 

n. 91/2018 quantifica in € 47.226,24 (Euro quarantasettemiladuecentoventisei/24) il compenso annuo 

lordo spettante all’Amministratore Unico della Latina Formazione e Lavoro.        

Per quanto sopra, 

 

DETERMINA 

1) Di quantificare, per le motivazioni, argomentazioni e conteggi come riportati nelle premesse, il 

compenso spettante all’amministratore unico dell’Agenzia Latina Formazione e Lavoro S.r.l., 

Dott. Gianluca Cecchet, nato a Latina il giorno 11 settembre 1969, C.F. CCCGLC69P11E472Z, 

nominato dall’assemblea ordinaria dei soci in data 20/04/2018, in € 47.226,24 (Euro 

quarantasettemiladuecentoventisei/24) quale importo annuo lordo, oltre al rimborso delle spese 

effettivamente sostenute per l’espletamento dell’incarico, da liquidarsi e porre in pagamento 

trimestralmente previa presentazione di fattura; 

2) Di dare atto che la spesa farà carico al bilancio della Latina Formazione e Lavoro S.r.l. come 

stabilito dal socio unico nell’assemblea ordinaria del 20/04/2018; 

 

 

Il Direttore Generale 

          Dott. Francesco Ulgiati 

           
                

 


